
COMUNE DI MASSAROSA

PROVINCIA DI LUCCA

__________

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE

__________

Delibera n . 19 

Del 29/01/2020  

OGGETTO:  TASSA  PER  L’OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  T.O.S.A.P..

DETERMINAZIONE  TARIFFE OCCUPAZIONI  PERMANENTI   E  TEMPORANEE

PER L’ANNO 2020.-

L'anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore  17:30 nella sala delle adunanze del

Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta  Il Sindaco  Alberto Coluccini.

Assiste la  Dott.ssa Antonella Bugliani,   Vice Segretario  del  Comune, incaricata della redazione del

verbale. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. Fatto

l'appello nominale risultano:

Nome Qualifica Presente/Assente

Coluccini Alberto Sindaco Presente

Simonini Franco Vice Sindaco Presente

Puccinelli Elisabetta Assessore Presente

Bertolaccini Pietro Assessore Presente

Morgantini Michela Assessore Presente

Dell'innocenti Michela Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 507/93 ed in il Capo II relativo alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

RICHIAMATO altresì l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la potestà

regolamentare generale delle Province e dei Comuni;

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze n. 10/E/98 diretta a fornire indicazioni circa l’esercizio della

potestà regolamentare attribuita ai Comune ed alle Province dal citato D.Lgs. 446/97;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi e di aree pubbliche e per l’applicazione

della relativa tassa, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 27/06/1995 e modificato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 03/05/2018;

DATO ATTO che sono attribuiti alla Giunta Comunale tutti  gli atti  rientranti nelle funzioni degli organi di

governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze del Sindaco, ai

sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

DATO ATTO, altresì, che la competenza alla determinazione delle tariffe relative ai tributi locali è attribuita alla

Giunta Comunale, secondo quanto previsto dall'art. 42 e dal citato art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2001 con la quale sono state determinate le

tariffe relative alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2002;

CONSIDERATO che, per i successivi anni, le suddette tariffe sono state tacitamente confermate;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 151, primo comma, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) gli enti locali deliberano

entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo e che il termine può essere differito con

decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  del  tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione

economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

RICHIAMATI:

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente

all’inizio  dell’esercizio  ma  entro  il  predetto  termine,  hanno  effetto  dal  1  gennaio  dell’anno  di

riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si

intendono prorogate di anno in anno”;

• l'art.  13,  comma 15, del  Decreto Legge 6 dicembre 2011,  n.  201 il  quale stabilisce che “a

decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate

tributarie  degli  enti  locali  devono  essere  inviate  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.

446  del  1997,  e  comunque  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per

l'approvazione  del  bilancio  di  previsione.  Il  mancato  invio  delle  predette  deliberazioni  nei  termini

previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco,

sino  all'adempimento  dell'obbligo  dell'invio,  delle  risorse  a  qualsiasi  titolo  dovute  agli  enti

inadempienti.”;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 02/04/2019 con la quale sono stati

approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione

finanziario 2019 – 2021;



VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019

con il quale è stato differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno

2020/2022;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge  27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), in particolare l'art. 1 comma 843, che

dispone "[...] Per l'anno 2020, i comuni non possono aumentare le tariffe vigenti in regime di Tosap e Cosap se

non in ragione dell'adeguamento al tasso di inflazione programmato"

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  84 del 27/11/2019, avente ad oggetto

“Dichiarazione di dissesto finanziario (ai sensi dell'art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000) del Comune di Massarosa.

Presa d'atto della relazione dell'Organo di  revisione economico finanziaria  che analizza le  cause che hanno

provocato il dissesto. Approvazione”;

VISTI in particolare gli artt. 246, comma 4, e 251, commi 1, 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii., concernenti

rispettivamente la deliberazione di dissesto e l'attivazione delle entrate proprie;

RICHIAMATA la comunicazione del Ministero dell'Interno ns. Prot. n. 33515 del 06/12/2019, con la quale

viene  rammentato  di  deliberare  i  provvedimenti  di  attivazione  delle  entrate  proprie  ai  sensi  del  combinato

disposto dai succitati artt. 246, comma 4, e 251, commi 1, 3 e 5, del T.U.E.L., nei termini previsti dalla vigente

normativa;

DATO ATTO pertanto  che,  in  deroga  a  quanto  disposto  dall'art.  1,  comma 843,  della  succitata  Legge  27

dicembre  2019,  n.  160  (Legge  di  Bilancio  2020),  il  Comune  di  Massarosa  è  obbligato  a   deliberare  i

provvedimenti di attivazione delle entrate proprie ai sensi dei citati artt. 246, comma 4, e 251, commi 1, 3 e 5,

del T.U.E.L.;

CONSIDERATA la necessità, a fronte di quanto sopra esposto, di modificare la tariffa base per le occupazioni

permanenti da € 25,82 alla misura massima di € 33,05, conformemente a quanto previsto dall'art.44, comma 1,

lett. a) del D.Lgs. n. 507/1993 e ss.mm.ii., dando atto che conseguentemente le tariffe relative alle occupazioni

permanenti, in vigore per l'anno 2020, sono determinate nelle misure indicate nel prospetto  allegato e facente

parte integrante della presente deliberazione (ALLEGATO  "A") al punto 1 – "Occupazioni permanenti";

CONSIDERATA altresì  la  necessità,  a  fronte  di  quanto  sopra  esposto,  di  modificare  la  tariffa  base per  le

occupazioni temporanee da € 2,07 alla misura massima di € 3,10, conformemente a quanto previsto dall'art. 45

del  D.Lgs.  n.  507/1993  e  ss.mm.ii.,  dando  atto  che  conseguentemente  le  tariffe  relative  alle  occupazioni

temporanee, in vigore per l'anno 2020, sono determinate nelle misure indicate nel prospetto allegato e facente

parte integrante della presente deliberazione (ALLEGATO  "A") al punto 2 – "Occupazioni temporanee";

VISTI:

� il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto,  espresso, ai sensi  dell’art. 49,

comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato

con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Dirigente dell'Area Bilancio

e Organizzazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

� il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs.

18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dalla  Dirigente  dell'Area  Bilancio  e

Organizzazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con votazione unanime palese



DELIBERA

1. per  i  motivi  esposti  in  premessa,  di  modificare  per  l’anno 2020  la  tariffa  base  per  le  occupazioni

permanenti da € 25,82 alla misura massima di € 33,05, conformemente a quanto previsto dall'art. 44,

comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 507/1993 e ss.mm.ii., dando atto che conseguentemente le tariffe relative

alle  occupazioni  permanenti  sono  determinate,  per  l'anno  2020,  nelle  misure  indicate  nel  prospetto

allegato  e  facente  parte  integrante  della  presente  deliberazione  (ALLEGATO   "A")  al  punto  1  –

"Occupazioni permanenti";

2. per  i  motivi  esposti  in  premessa,  di  modificare  per  l’anno 2020  la  tariffa  base  per  le  occupazioni

temporanee da € 2,07 alla misura massima di € 3,10, conformemente a quanto previsto dall'art. 45, del

D.Lgs. n. 507/1993 e ss.mm.ii., dando atto che conseguentemente le tariffe relative alle occupazioni

temporanee sono determinate, per l'anno 2020, nelle misure indicate nel prospetto  allegato e facente

parte  integrante  della  presente  deliberazione  (ALLEGATO   "A")  al  punto  2  –  "Occupazioni

temporanee";

3. di approvare i documenti allegati alla presente deliberazione, di seguito riepilogati:

- ALLEGATO "A" – Tariffe TOSAP per l'anno 2020;

4. di disporre che copia conforme del presente atto venga trasmesso al Ministero dell’Economia e delle

Finanze, ai sensi degli artt. 35 e 57 del D.Lgs. 507/93;

5. di incaricare la responsabile dell'area Bilancio e Organizzazione della:

� trasmissione  telematica  mediante  inserimento  del  testo  nell’apposita  sezione  del  Portale  del

federalismo fiscale del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

� trasmissione della presente deliberazione alla società ICA Tributi SRL, concessionaria del servizio

di riscossione ed accertamento del suddetto tributo, al fine di tutti i successivi adempimenti per la

gestione del servizio;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,

contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in

elenco ai capigruppo consiliari;

7. di  dichiarare  successivamente,  con  voti  unanimi  resi  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive

modifiche ed integrazioni.  

Letto, confermato e sottoscritto,

IL VICE SEGRETARIO  IL SINDACO

  Dott.ssa Antonella Bugliani    Alberto Coluccini



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/02/2020  viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto 

il 20/02/2020, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Massarosa, lì  05/02/2020.

IL  VICE SEGRETARIO

 Dott.ssa Antonella Bugliani 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 01/03/2020. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 29/01/2020.

Lì, 05/02/2020.

IL VICE SEGRETARIO

  Dott.ssa Antonella Bugliani

 

 

 

 

         

    



Allegato “A”

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE T.O.S.A.P.

(D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI)

COMUNE DI MASSAROSA

1. OCCUPAZIONI PERMANENTI

N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

TARIFFA PER CATEGORIA

1° CAT. 2° CAT. 3° CAT.

1 OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE € 33,05 € 26,44 € 23,14 

2 € 26,44 € 21,15 € 18,51 

3 € 9,92 € 7,93 € 6,94 

4 PASSI CARRABILI:

4.1 € 16,53 € 13,22 € 11,57 

4.2 € 16,53 € 13,22 € 11,57 

4.3 PASSI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE:

- SUPERFICIE FINO A MQ 9 SOGGETTA A TARIFFA ORDINARIA INTERA; € 33,05 € 26,44 € 23,14 

€ 16,53 € 13,22 € 11,57 

4.4 € 3,31 € 2,64 € 2,31 

4.5 PASSI DI ACCESSO AD IMPIANTI DI DITRIBUZIONE CARBURANTI (RIDUZIONE AL 80 %) € 26,44 € 21,15 € 18,51 

5 € 33,05 € 26,44 € 23,14 

6  1,05/utenza  1,05/utenza  1,05/utenza

7 € 25,82 - -

OCCUPAZIONE ORDINARIA SPAZI SOPRASTANTI O SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO (RIDUZIONE 
AL 80 %) 

OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE O RETRAIBILI AGGETTANTI DIRETTAMENTE SUL SUOLO 
PUBBLICO (RIDUZIONE OBBLIGATORIA AL 30%)

PASSI COSTRUITI DA PRIVATI E SOGGETTI A TASSA PER LA SUPERFICIE OCCUPATA (RIDUZIONE 
OBBLIGATORIA AL 50%) 

DIVIETO DI SOSTA INDISCRIMINATA IMPOSTO DAL COMUNE A RICHIESTA DEI PROPRIETARI DI 
ACCESSI CARRABILI O PEDONALI  (RIDUZIONE OBBLIGATORIA AL 50%) 

- OLTRE MQ. 9 LA SUPERFICIE ECCEDENTE SI CALCOLA IN RAGIONE DEL 10% (RIDUZIONE 
OBBLIGATORIA DEL 50%)

PASSI COSTRUITI DAL COMUNE E CHE RISULTANO NON UTILIZZABILI O NON UTILIZZATI DAL 
PROPRIETARIO (RIDUZIONE AL 10%)

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE ADIBITE A TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE 
A CIO' DESTINATE E PER LA SUPERFICIE ASSEGNATA

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E DEL SOPRASSUOLO STRADALE CON CONDUTTURE, CAVI, 
IMPIANTI IN GENERE ED ALTRI MANUFATTI DESTINATI ALL’ESERCIZIO E ALLA MANUTENZIONE 
DELLE RETI DI EROGAZIONE DI PPUBBLICI SERVIZI COMPRESI QUELLI POSTI SUL SUOLO E 
COLLEGATI ALLE RETI STESSE. LA TASSA E' DETERMINATA PER NUMERO DI UTENZE E TARIFFA 
AGGIORNATA ANNUALMENTE 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO REALIZZATE CON INNESTI OD ALLACCI AD IMPIANTI DI 
EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI, INDIPENDENTEMENTE DALLA EFFETTIVA CONSISTENZA DELLE 
OCCUPAZIONI. TASSA DOVUTA NELLA MISURA COMPLESSIVA



2. OCCUPAZIONI TEMPORANEE

N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

TARIFFA PER CATEGORIA

1° CAT. 2° CAT. 3° CAT.

1 OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE € 3,10 € 2,48 € 2,17 

2 € 2,48 € 1,98 € 1,74 

3 € 2,17 € 1,74 € 1,52 

4 € 4,65 € 3,72 € 3,26 

5 € 1,55 € 1,24 € 1,09 

6 € 0,62 € 0,50 € 0,43 

7 € 3,72 € 2,98 € 2,60 

8 OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA (RIDUZIONE DEL 50%) € 1,55 € 1,24 € 1,09 

9 € 0,62 € 0,50 € 0,43 

10 € 1,55 € 1,24 € 1,09 

11

FINO A 1 KM LINEARE € 15,49 € 12,39 € 10,84 

SUPERIORE AL KM LINEARE € 23,24 € 18,59 € 16,26 

12

12.1 DEL 30% PER LE OCCUPAZIONI DI DURATA NON SUPERIORE A 90 GIORNI: 

FINO A 1 KM LINEARE € 20,14 € 16,11 € 14,10 

SUPERIORE AL KM LINEARE € 30,21 € 24,16 € 21,14 

12.2 DEL 50% PER LE OCCUPAZIONI DI DURATA SUPERIORE A 90 GIORNI FINO A 180: 

FINO A 1 KM LINEARE € 23,24 € 18,59 € 16,26 

SUPERIORE AL KM LINEARE € 34,85 € 27,88 € 24,40 

12.3 DEL 100% PER LE OCCUPAZIONI DI DURATA SUPERIORE A 180 GIORNI: 

FINO A 1 KM LINEARE € 30,98 € 24,78 € 21,69 

SUPERIORE AL KM LINEARE € 46,47 € 37,18 € 32,53 

OCCUPAZIONI ORDINARIE DI SPAZI SOVRASTANTI E SOTTOSTANTI AL SUOLO COMUNALE 
(RIDUZIONE DEL 20%) 

OCCUPAZIONI CON TENDE FISSE E SIMILI. RIDUZIONE TARIFFA DEL 30%.  TASSAZIONE DELLA 
SOLA PARTE SPORGENTE DA BANCHI OD AREE PER LE QUALI GIA' E' STATA CORRISPOSTA LA 
TASSA.

OCCUPAZIONI EFFETTUATE PER FIERE, FESTEGGIAMENTI, CON ESCLUSIONE DI QUELLE 
REALIZZATE CON INSTALLAZIONI DI GIOCHI E DIVERTIMENTO DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 
(AUMENTO DEL 50%)

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, PUBBLICI ESERCIZI E PRODUTTORI 
AGRICOLI CHE VENDONO IL LORO PRODOTTO (RIDUZIONE DEL 50%)

OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI 
DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE (RIDUZIONE DELL'80%)

OCCUPAZIONI CON AUTOVETTURE DI USO PRIVATO REALIZZATE SU AREE A CIO' DESTINATE DAL 
COMUNE E PER LA SUPERFICIE ASSEGNATA (AUMENTO DEL 20%)

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI POLITICHE, CULTURALI O 
SPORTIVE (RIDUZIONE DELL'80%)

OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI DURATA NON INFERIORE AD UN MESE O CHE SI VERIFICANO CON 
CARATTERE RICORRENTE .  LA RISCOSSIONE E' EFFETTUATA MEDIANTE CONVENZIONE.

OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO COMUNALE DI DURATA NON 
SUPERIORE A 30 GIORNI:

OCCUPAZIONI DI CUI AL PUNTO 11 DI DURATA SUPERIORE A 30 GIORNI; LA TASSA E' MAGGIORATA 
NELLE SEGUENTI MISURE PERCENTUALI:


